in scandalum trahat. Frequentior quoque muliebris introitus, nisi 

forte, secundum dictum Nicholai pape, ab abbate monasterii vel fra- 
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tribus, necessitatis causa vel dilectionis gratia, vocatus advenerit, 

ne, importunitate sui ministrorumque suorum inquietudme , fratres 

vel abbas sustineant ullam molestiam, et sic ei cuncta lesionis fun- 

ditus ablata potestate, nullatenus aliquando 1n vestro versetur gra- 

vamine. Unde, apostolice sedis censura, sub divina contestatione 

juditii, anathematis impositione statuentes, interdicimus ut nullus 
unquam episcoporum seu cujuslibet ordinis clericorum, vel quilibet 

publicarum actionum administrator, seu alia quelibet aut quantum- 
libet magna parvaque persona, audeat vel presumat contra hoc nos- 

trum privilegium agere, aut inde quitquam alienare, auferre, aut 

minuere vel transgredi; sed potius firmum ac stabile imperpeteum, 

sicut a nobis concessum et confirmatum est, permaneat; liceatque 

abbati vel fratribus monasterii ipsius apostolicam sedem appellare 
contra quorumlibet hominum injuriam, si, per episcopum Taruanen- 
sem aut archiepiscopum Remensem, satisfacere predicto monasterio 

ejusdemque rectoribus contempserint. Si quis autem, quod non op- 
tamus, temerario ausu, contra hoc nostrum apoœohce sedis statutum 
in quoquam temerare vel confringere presumpserit, et contradictor 

illius extiterit in aliquo, auctoritate sancte et. individue Trinitatis et 

apostolorum principis Petri, cujus, licet indigni, dignatione tamen: 

vicibus fungimur, vinculo anathematis mancipatus, a regno Dei se- 

gregatus, diabolo et angelis ejus, nisi resepiscens satisfacmt, indis- 
solubiliter aggregetur. Qu vero pie respectu observaverit, ac defensor 
hujus confirmationis et concessionis extiterit, potestate beati Petri, 

apostolorum principis, ac sanctorum confessorum Áudemari atque 
Bertini, celestis regni introitum et gratiam aique gloriam a justo 

judice Domino Deo nostro vitamque eternam percipere mereatur, m 
secula seculorum. Ámen. 

« Seriptum per manus GRrEcoRH notar&, anno dominice nativitatis 
millesime quinquagesimo septimo. 

« Ego Huusenrus, dictus episcopus sancte ecclesie Silve Candide, 
interfui, et propria manu subscripsi. 
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«Ego BenenicTüs, sancte Bellitrensis ecclesie dictus episcopus, 
cognovi, et propria manu subscripsi. 

« Ego BowEraTiUs, sancte Albanensis ecclesie dictus episcopus, 
cognovi, et propria manu subscripsi. 

« Ego PETRUS, archidiaconus sancte Romane ecclesie , cognovi, et 

propria manu subscripsi. 

«Ego HirpEBRANDUS, sancte. Romane ecclesie archidiaconus, co- 

gnovi et propria manu subscripsi. 

« Ego Frepgricus, diaconus, subscripsi. 

« Datum tertio idus maii per manus Aribonis, diaconi, anno tertio 

pontificatus domni pape Victoris, mense maio, indictione decima, 

die tertio decimo. » 

XIII. 

DR ALTERCATIONE FACTA INTER ABBATEM BOVONEM ET GERBODONEM , ADVOCATUM ECCLESIE 

NOSTRE. 

His ita dispositis, non multo post tempore, inter dominum Bovo- 

nem, abbatem, et advocatum hujus loci, Gerbodonem, lis gravissima 

exoritur. Siquidem advocati interest officii res ecclesiasticas et bona 

exteriora ab ingruentibus pravorum hominum defensare periculis, 
cum, Jrersa vice, sicuti tunc contigit, cupiditate avaritie, defen- 

sandam ecclesiam perturbare, magisque soleant oneri esse, quam 
utilitati ecclesiastice prodesse. Unde actum est, ut idem Gerbodo, in 

villa sancti Bertini, Árkas dicta, quasdam indiceret injustas exactio- 

nes persolvendas, super famulos quoque sancti Bertini et subma- 

nentes jus indebitum sibi usurpans, hoste gravius inquietabat omnia. 
Cujus rei gratia abbas Bovo Balduinum marchionem expostulat, 
quatinus, investigata diligentius hujus litis controversia, finem sua 

auctoritate. altercationi imponat. Cujus petitioni benigne annuens, 
venerabilis princeps, re justa discussa, ambobus pacificatis, pari 
utriusque assensu et consilio, quid unicuique debeatur suo suorumque 
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procerum decernit juditio. Quod decretum ne infringeret aliqua 

hominum oblivio, sua corroboravit litterarum apicibus, ut subjectum 

est, astipulatio. 

XIV. 

PRIVILEGIUM BALDUINI INSULANI DE LIBERTATE ARKAS, DE SUBMANENTIBUS ET SERVIENTIBUS 

ABBATIS ET MONACHORUM, DE DECIMATIONE DE BROBORG / 

« In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Ego Balduinus, Dei 

gratia, Flandrensium comes, reputans mecum nobis, plus aliis in hoc 

mundo occupatis, magis necessaria esse sanctorum patrocinia, opti- 

. mum duxi non solum nostra largitate eorumdem sanctorum Dei 

exteriora augeri bona, verum etiam ab omni oppressione et injus- 

ticia defendendo, integra conservare ab alus collata vel conservata, 

et in melius restituere quocunque male instituta vel depravata. Unde 

notum facio omnibus presentibus et futuris, me in villa sancti Ber- 

tini, que dicitur Árkas, pravas et nimis injustas quasdam exactiones, 

que violentia et oppressione malorum quorumdam advocatorum vi- 

debantur surrexisse, humili et obnixa postulatione abbatis Bovonis, 

penitus extirpasse. Quidam enim, advocati nomen usurpantes, et 

ecclesiam, quam tueri et defendere omnino deberent, quantum in 

Ipsis erat, versa vice, opprimere volentes, dicebant sein prenagninata 

villa Árkas, semel vel bis in anno, debere hospitari, et quegunque 

sibi suisque necessaria essent ab ejusdem ville hominibus procurari. 

Insuper vero volebant petitionem annuatim, quasi ex debito, facere, 

et adhuc quedam alia, que nulla ratione poterant vera comprobare. 

Unde inter advocatos et abbates ecclesie sancti Bertini graves dis- 

sensiones, frequentes altercationes orte sunt. Cum vero tante in- 
jurie abbates nullatenus vellent adquiescere, novissime, tempore 

predicti abbatis Bovonis et Gerbodonis advocati, eo usque, hac de 
causa, scandalum processit, ut, dum homines illius, in vindictam ac 

: Hujus privilegii fragmenta ediderunt Malbranq. de Morinis, tom. II, pag. 739. 
et editores Script. rer. Franc. tom. XI, pag. 380. 

* 
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gratiam domini sui, quemdam ipsius abbatis monacum, nomine 

Albricum, ex injuncta er obedientia, Árkas venientem, nimis crude- 

liter apprehensum, precisis genitalibus, deturpare cogitarent, satis 

inhumane penitus ei vitam auferrent. À circa, ut omnis contro- 

versia et querela inter abbatem et advocatum, que de prefata villa 

orta est, imperpetuum sopiatur, me mediante et utriusque assensu 

super hoc concordante, statui, cum optimatum meorum consilio, 

ut advocatus, qui pro tempore fuerit in regalem expeditionem iturus, 

unum baconem, et unam pensam caggorum, et unum equum ad 
summarium, vel, pro his, unam marcham argenti ab abbate accipiat, 

et, singulis annis, de unaquaque terra ipsius ville, dimidiam firta- 

lem avene, sine omni contradictione habeat; eo pacto atque condi- 
tione, ut nil unquam amplius de eadem villa, qualicunque causa vel 

machinatione, exigat aut accipiat, et ut abbati, si indiguerit, opor- 
tunum sue defensionis auxilium non subtrahat. Preterea, ad peti- 

tionem dicti abbatis et monacorum suorum, villam Archas cum 

omnibus appenditiis suis, terris videlicet cultis et incultis, pratis, 

pascuis, molendinis, aquis, coram baronibus meis, ad usum et uti- 

litatem ecclesie sancti Bertini possidendam perpetuo confirmavi; 
ita scilicet ut, sicut eadem villa proprium jus et hereditarium sancti 

Walberti comitis fuerat, qui eam sancto Bertino viventi in corpore 

tradidit, ita sancti Bertini fratrumque ibidem Deo servientium he- 

reditaria et propria possessio, comitatu , exactione , molestia ; vi, op- 

pressione, et omni lege seculari cujuslibet comitis vel potentis om- 

nimodo exclusis, soli ecclesie subdita, firma et pristina libertate | 

imperpetuum permaneat. Insuper, de pascuis porcorum vel peco- 

rum ville de Arkes, in vicina silva, Ruhould dicta, antiquo jure pas- 

centium, antiquarie carte dicte ecclesie assentiens, annui, ut nullus 

alius, nisi abbas aut prepositus vel missus ipsius ecclesie , inde exigat 
quicquid, pro respectu silvestris pasture, exigendum et accipiendum 
est. Pascuum quoque porcorum vel pecorum, que inter burgenses 

sancti Audomari et villam Arkas, vulgo dictam Suinard, jacet, pa- 
lustrem etiam terram ex integro, que inter arabilem terram de 
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Arkas et vetus monasterium, et, in oriente, inter vetus fossatum in 

silva et in Hindringeld et vetustam Mere, atque, in occidente , inter 

Esled et Kesgale, necnon Morlaka, et Simonis Led, jacere dinosci- 

tur, predicto Gerbodonegslvocato concedente, quia sancto Bertino 

viventi in corpore tradita Tuerat, et, usque ad hec tempora, ecclesia 

ipsius sancti, absque contradictione qualibet, libere et inconcusse 

possedit; ae quidquid infra prenotatos terminos in piscariis, pretas, 
pascuis, sive in aliorum terris, in presenti utilitatis est, vel quoh- 
bet modo accreverit in futyrum, predicte ecclesie, propziia.usi- 
bus profuturum confirmo; ita sane, ut nulli hominum liceat inde 

sibi quidquam juris vendicaré, nisi quod per voluntatem abbatis et 
capituli legitime optinuerit. His ita statutis, concessis et confirma- 
tis, illud quoque subscribi et determinari placuit, quomodo, in- 

terveniente Drogone, Taruanensium presule, e& sepedicto abbate, 

et predicto Gerbodone, advocato, assensum prebente, spatium men- 

sure atrn et curtis sancti Bertini taliter divisimus : scilicet, ut usque 

ad medium fluvi qui dicitur Ágniona, quo circumíluente idem 

cenobium cingitur, spatium mensure atrii ejusdem sive curtis in 

circuitu protenditur, et infra manentes ab omni potentia et justicie 

liberi maneant et quieti, et tantum abbati de componenda cujus- 

cungue. negotii causa. vel institutionis eorum rationem reddant, et 
ipsum consulant. Que divisio sive institutio, ut majori auctoritate 

fulciretur, corpora sanctorum Audomari et Bertini navi unposita 
predictum per fluvium in nostra potentia. circumduc fecimus, epi 
scopo Drogone ab ipsa navi aquam benedictam.versus atrium. pro- 
jiciente, et, boc modo, quantum est spatium in liberam potestatem 

sancti Bertini vindicante. De submanentibus autem et servientibus 

abbatis et monacorum, qui in oppido sancti Audomari, et ip comitatu 

advocati bospitantur, stabilitum, est a me, ut, omni anao, in natale 

Domini, modium, frumenti ab abbate persolvatur, et sic. ab ommi 

infestatione liberi maneant et quieti, nis? aliquis illorum palam in- 
ventus fuerit vim fatiens vel. furü peus aut, similium. legum. pre- 
varicator. Preterea institui, sub excommunicatione prediati.Drogenis 
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episcopi, ut, in cunctis parrochiis quas sanctus Bertinus habet in 
castellaria de Broburg, in Flandria, quitquid decime de nova terra, 

vel per secessum maris vel ex locis palustribus , et nunc et in futurum 

accreverit, inde duas garbas hereditario jure sanctus Bertinus pos- 
sideat, una cum decimatione de. berquariis et vaccarns.. Hanc vero 

cartam in presentia omnium recitari fecimus, cunctisque assensum 

prebentibus, tandem eam sigilli nostri impressione. subter signa- 

vimus. Quicunque vero, suadente diabolo, horum omnium confir- 

mationem futuris temporibus in aliquo violare presumpserit, accu- 

sante se, sua iniquitate convictus, quinque libras auri principi terre 

persolvere cogatur, et irritum fiat quod inique presumpsit. 

« Acta est hec confirmatio a rne Balduino, Flandrensiuni, Dei 

gratia, marchione, anno dominice incarnationis millesimo quinqua- 

gesimo sexto, indictione nona, regnante Henrico Francorum rege, 

in villa sancti Audomari, in basilica sancti Petri, die sancto Epipha- 
nie, astantibus hujus rei testibus strenuis viris, quorum nomina 

subter tenentur inserta : 

«Signum Bazbuinr, incliti marchionis. Signum Daoconis, episcopi Taruan- 

nensis. Signum GERARDI, Cameracensis episcopi. Signum Bovowis, abbatis. 

Signem Lsputwi, abbatis. Signum Eusrarn, eomitis. Signam Rocen:: 
comiti», Signum INGELRAMNI, comitis. Sigoum RonsanrI pe BerBUNIA. 

Signum RopuLri Gandensis. Signum Ercor: Attrebatensis. Signum Grn- 
BODONIS, advocati. Signum Ansecmi. Signum Arorri de Hesdin. Signum 
-ÆEcvardr, militis. Signum Hosrrti, militis. Signum Warrent , militis. 
Signum Cunisriawi, seriptoris hujus privilegii. » 

Duo sunt originalia sigilli ejusdem comitis signata, et ejusdem 
Scriptoris manu scripta. 

XV. 

DE TRANSITU VENERABILIS BOVONIS ABBATIS. 

Cum igitur idem vir venerabilis, expletis quibusdam negotiis 
propter que Romam ierat, inde rererteretur, reliquias sancti Dio- 
Dysü, quas, pro beaedictione, apud ceaobium ejusdem martiris m 

| 24. 
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Francia acceperat, secum detulit, et cum eisdem processionabiliter 

ab omni conventu susceptus, pignera sancta in locello, cum corpore 
sancti Bertini, honorifice recondidit. Anno deinde assumpte nativitatis 

Christi millesimo sexagesimo quinto, peracte vero fidelis administra- 
tionis sue anno vigesimo quarto, migrat ab hoc mundo, et e regione 

sepuleri domni Roderici abbatis, non sine planctu astantium, tu- 

mulatur; locusque tumuli hoc exametro epigrammate superinti- 

tulatur : 

Bos Domini Bovo, Domino donatus ab ovo, 

Fructu non parvo Domini profecit in arvo. 

Cujus tollendo juga, quadrigamque trahendo, 
Hanc fabricam primo templi fundavit ab imo; 
Quam divinarum portans virtute rotarum, 

Rexit et erexit, contraque pericula texit. 
Hic, ejus membris, decima sub luce decembris, 

Terre mandatis, sociatur im ethre beatis. 

X VI. 

DE ABBATE HERIBERTO, SUGCESSORE BOVONIS. 

Post ejus obitum, dum de substituendo abbate ageretur, Heri- 

bertus, qui, pre ceteris, secularium utilitatem expertus negotiorum 

extiterat, electus a fratribus, preficitur; ut puta vir, tam generis 
dignitate quam morum virtutibus adornata probitate, subditis om- 

nibus imitabilis. Que adeo vel naturalis, vel magis exercitata in eo 

excreverat, ut hujus loci publica in exterioribus administratio illi 

adhuc sub clericali habitu delitescenti injungeretur. Sub qua dum: 

fideliter fratrum usibus inserviret, superni respectus acie illustratus, 

monacus efficitur, publicarumque rerum , dum religiose viveret, ei 

itidem cura exterior delegatur. 

XVII. 

Qua preocupatus fidelissimus dispensator, sancte eciam castitatis 
amator, dum temptatur, probatus, Deo gratias, invenitur. Enimvero 
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cum quedam famula sancti Bertini rapta, ipsiusque ope esset erepta, 
nocte sequenti idem a matutinalibus hymnis ad stratum rediens, 

invenit eandem nuper ereptam sub lectisterniis in lecto decubantem. 

Primumque obstupescens et admirans quid rei esset, tum demum 

plenius rem deprehendens, ab obsequente famulo lumine suscepto, 

illoque amoto, interrogat juvenculam quid vellet, quidve quereret. 

« Estimabam, inquid, domne, causa ereptionis mee, te carnale com- 

« mertium affectare in me.» Át ille : « Non est, inquit, mihi nunc 

« commodum huic rei operam dare. ». 

Alio quoque tempore, dum, nescio qua interveniente occasione, 

stimulo carnis urgeretur, cunctis illico vestibus depositis, interula, 

id est stammineo, duntaxat circumamictus, sub divo stans, nocturni 

frigoris asperitate tamdiu torquebatur, donec ignis incestus intus 

extingueretur. His igitur aliarumque virtutum testimoniis appro- 

batus, abbas postmodum, ut dixi, effectus, gradum suscepti regi- 

minis tum morum. probitate, tum rerum communium dispositione, 

tum edificiorum dirutorum reedificatione adornavit. Nam basilicam, 

a predecessore suo domno abbate Bovone inceptam, ipse maceriis 

exterioribus testudine arcuata, piramidibus innixa trabibus, laquea- 

ribus tectorumque culminibus honorifice consummavit; in cujus 

medio coronam invise estimationis, auro argentoque fabrefactam, 

desuper a laquearibus suspendit. 

Dumque, adhuc virtutibus in dies succrescens, rumore omnium 

celebris haberetur, regis Francorum Philippi primi auctoritate, ceno- 

bio sancti Germani Autisiodorensis!, quamquam contra sacros ordi- 

nes, abbas constituitur. Qui cum strenue hunc illumque locum non 

multo tempore rexisset, sentiens se administrationi utriusque non 

sufficere, simulque canonicum non esse unum duobus cenobiis pre- 

' Heribertus ordinatus est abbas Si- ex sequentibus, cap. xxi, p. 197, null - 
thiensis anno 1065, ut referetur inferius, — tamen fit mentio illius in libro de Gestis 

cap. XXII, p. 198. Quamvis ab anno 1069, — abbatum Sangermanensium, apud Labbe, 

usque ad annum 1072, abbatiam Sancti Bibl. mss. tom. I. 
Germani Autissiodorensis rexisse videatur, 
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esse, Autisiodorense relinquens, avitum Sithiense cenobium repetiit, 

et in dispositione communis utilitatis, usque ad vite terminum, inibi 

Deo adhesit. 

X VIII. 

Sed supersedendum nec arbitror miraculo, quod, eo orante, 

meritis patris nostri Bertiri, Dominus operari dignatus est, licet suo 
ordine non ponatur; nam, antequam abbas esset, hoc modo factum 
dignoscitur esse. Quidam, Bodora nomine, subministerialem agebat 

causam cujusdam majoris, prediti potestate advocationeque, sibi 
vindicantis ville? proprii juris sancti Bertini, Calmont nomine, Hic, 
quia una et timeri et placere desiderabat, nimium nimiumque vi- 

cicolas labore usque impense acto premebat. Verum, pro causa hujus - 
moliminis et pro tante controversia injustitie, supranominatus pa- 
ter Heribertus, precepto venerande memorie abbatis Bovonis, agens 
curam ipsius ville, curavit hunc sepius ammonere, ut desisteret a 

nequam actu et ab omni oppressione. Ât palam arguentem sceleris, 
velud metuens, fugiebat; clam autem 1lli detrahens, subdolus ma- 

chinamenta instruebat. Super his vero dolens monachus, dominum 

illius adiit, suorumque ac suam injuriam patefecit. « Ego ipse pro 
«me, inquit, hunc primum curabo minari; et, si deinceps bec admi- 

* serit, pecunie sentiet dampnum. » Revertente igitur monaco, forte 

alter jamdictus advenit, cui dominus ejus : « Heribértus, inquit, mona- 
« cus tibi succenset, dicens quia ruricolas meo servitio subde?. » Redit 
siquidem armatus precepto Domini, malumque evomit latentis ve- 
neni. Nam apprehendit boves ilius in agro pascentes, et servitio 
domini sui subdidit, eosque per totum triduum tenuit; ut autem 
plecuit, macilentos multumque afflictos, uti fit tot laboribus, red- 
didit. Inde adeo motus siquidem monachus, nequam hunc verbis 
aggreditur : « Usque ad id tempus libere extitit nostra curtis ab omni 
« servitio, fuitque sue potestatis; nec quis priorum ausus fuit m ea 
* sibi vendicare aliquod jus sive vim invasionis. Quamobrem ergo 

! Fort. corrig. villam. ! Leg. ut videtur, subdis. 
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« nostros boves abegisti, et in servitium alterius vendicasti? » Non mi- 

rum quidem si nequam prava ore profert; inanis est, opus ac si esset 
dictum ! : « Si tuus, inquit, sanctus Bertinus bos esset, jugo meo jun- 

« geretur, subque labore ingemeret, qui tuos quereris meo labori in- 

« sudasse. » At ille inquit : « Quid dixisti nequam? Et si cogitaras quod 

« nefas dictum est, haudquaquam palam proferres. Plectere, miser, 

« merita, plectere pena; mulctabere celestis ire virga. » Dum ergo 1s- 

dem valde motus, super his pedem averteret, merito digna percussus 

est plaga. Nam facies illius ad posteriora ilico flectebatur, adeo ut 

occiput quod erat, sinciput, et sinciput quod. erat, occiput haberi 
videretur, preter quod faties suis formis insigniri deberet. Collum 

enim distortum et tumidum, labia eque quidem tumentia et alior- 

sum ac deberent versa; lumina quoque oculorum in versum aspr 
cientia cernere erat; et, quid plura referam? quid mirum dictu 

majusque visu est? nichil humani in eo intuebatur. Talis itaque 
domum deportatur. Át taurinos mugrtus emittens, omnem viciniam 

sue pene cruciatu movebat : erat enim in homine videre miseriam. 

Verum suis precibus aliorumque rogatu, et quia voluit videre mul- 

tatum, una cum aliis noster monacus Heribertus ilico venit; cujus 

» presentiam intelligens voce, non enim visu hunc ipsum agnoscere 

quieverat, quo pro se oret deprecetur intente ac sepe multum ro- 
gat. At ille compatiens misero (quis enim mortalis hunc hujusmodi 
cernens non compateretur?), sciscitatur an velit amodo resipiscere, 

funditusque priorem vitam corrigere. « Eadem, inquit, passio et in- 
« curabilis percellat:me feriens, si sane sanctus in omnibus neglexero 

« emendari! » Credidit igitur bonus vir sponsioni illius, reversus est 

continuo, oravit, sanitati restitutus est. Sequente autem die, claris m- 

dutus vestibus, valentior atque sanior solito apparuit. Mirantur om- 

nes qui eum novere pereulsum, tam repente convaluisse. Sed ipse 
alia fingebat, componebet orationem, aliorsum vera detorquens ac 
deberet; Verum. cum sepe mendatio contra verum stare homo assues- 
ceret. fallendi asmduitas aluit audatiam; audacia vero congeminavit 
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crimen; crimen queque meritam intulit mortem. Nam necdum tn- . 

duo post hec transacto, boves cujusdam pauperis rapuit, ditioni 

falsi juris subdidit, nimiisque laboribus, pro merito sui et libito," 
proque temporis quantitate, insudatum tenuit. Necdum boves reddi- 

derat, et majora quidem actum ire forte cogitatu volebat, cum 

forte eadem passione qua primum percutitur. Cadit in terram; miser 

tum quoque non homo esse, non mortale sonare videtur; nam pro 

humanis verbis mugitus dat; pro planctu, pro querela, rabiem ag- 

grestium ferarum imitatur. Orat amicos quo pro se rogent, nec re- 
fert quidem. Deprecatur nunditiis ut sese visitatum monacus veniat, 

id quoque minime quidem meretur. Igitur, eodem die quo rursus 

percussus eadem infirmitate est, vitam quam postposuerat perdidit; 

mortem quam secutus fuit, vidit, invenit, sensit. His ita gestis, -de- 

mum, ut dixi, abbas affectus, cartam cujus exemplar subjectum est, 

de renovatione remisse consuetudinis quorumdam altarium libera- 

litate Drogonis episcopi , innovavit. 

XIX. 

EXEMPLAR ALTARIS DE BROBORGH. 

«In nomine sancte ac Deifice Trinitatis. Drogo ejusdem gratia 

et dispensatione pietatis, non sue merito bonitatis, intronisatus ca- 

thedra pontificali Morinorum civitatis, universis ecclesie filiis, post 

terminum Deo gratum vite mortalis, beatitudinem superne here- 

ditatis. Quoniam vite hominum tempora non sunt admodum perse- 
verantia, ut aliquando expostulat necessitas maxima; pro cujusli- 

bet negotii causa, que testimonio indiget, approbanda , convenienter 
et necessario antiquorum industria rationibilis, consilii et utilitatis 

magne provida, litterarum adinvenit figuras et signa, ut eorum quasi 
quadam nuntiorum ac testium loquela, quod necessarium erat ac di- 

gnum, memorie posteris notificaretur per futura secula, et ita, quo- 
dam artificio, mortui cum vivis, qui jam longinquo temporis mter- 
vallo precesserunt cum futuris, haberent commertium colloquendi, 
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voluntatisque sue et operis, consiliique et mysteria propalandi, quos 

prolixis seculorum locozumque spartis manifestum est disterminari. 

,. Quod cum ita sit, volo notificari tam futurorum quam presentium 

dilectioni, et presentia mea corporali et carte hujus inscriptione 

indeterminabili, Heribertum, venerabilem abbatem Sithiensis ceno- 

bii, cum ejusdem monacorum!, precamine supplici, a nobis impe- 

trasse sanctorum perpetue mancipationi Petri scilicet, Martini, Ber- 

tini, Folquini, Silvini, post Deum habenas moderantium prefati loci, 

ut privilegium quoddam manumissionis altarium Brodborch , Quede 

et Lo, cappellarumque ipsis subjectarum renovarem, iteraremque 

confirmatione canonica, quia eam antecessorum meorum Framerici 

et deinde Balduini dilectio paterna, animarum suarum salutis gra- 

üa, et orationum omnium inibi regulariter viventium fecerat causa. 

Hanc itaque eorum deliberans petitionem religiosam, et ardenti 

voto a Deo, fonte vivo, sitiens orationum promissarum retributio- 

nem, tanto decrevi devotius peragendam, quanto percepi religiosius 

desideratam. Quocirca ego Drogo, episcopus Morinorum , assensu et 

concilio clericorum meorum, traditionem vel manumissionem eccle- 

siarum jamdictarum, et cappellarum sibi attitulatarum, jam denuo 

confirmatam , ut prelibatum est, paterna benignitate majorum meo- 

rum, legaliter renovo et canonice confirmo; illud tamen interse- 

rendo, et universarum questionum altercationem removendo, ut 

futuris temporibus seculi cedat prememoratis sanctis in hereditarie 

possessionis jus proprium atque perpetuum; ea determinatione pre- 

missa conditionum, ut semper singulis annis persolvantur quinque 

solidi de songeta, et viginti ad procurationem episcopi eo anno 

quo circadam facit, et nil amplius michi vel posteris meis de pre- 

dictis ecclesiis ilis, inquam, synodorum, terminis quibus cetere 

solvunt ecclesie ex vicinis locis. Et ut hec donationis vel renovatio- 

nis sententia omni tempore seculi permaneat intemerata; si forte 

quelibet persona intra: sacros ordines vel extra, malhtie diaboli 
veneno infecta, eam adnullare aut debilitare fuerit molita, nisi 

! Suppl. convert. — * . 
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per se citissima curetur vel resipuerit emendationis penitentie, sit 

in adventu Domini nostr1 Jesu. Christt amathema, maranatha. Si- 

militer statuo et confirmo, sub excemmunieatione premissa, ut m 

cunctis parochns, quas sanctus Bertinus possidet in Brodburgensi cas: 

tellaria, qustquid decimationis, sive nune seu in posterum, accreve- 

rit, tam in novis quam in antiquis terris, predietus sanetus in perpe- 

tuum jure obtineat hereditatis. Idipsum. enim in carta, quae comes 

Balduinus sancto Bertino concessit, anathematis innodatione corro- 

boravi, ipso comite petente et de duabus garbis donum faciente ; 1m- 

super etiam de berquariis et vaccaris plenam decimam concedente. 

Actum hoc Verbi incarnati millesimo septuagesimo quinto anno, im- 

dictione tercia decima, regnante Philippo Francorum: rege, episco- 
pii mei anno quadragesimo sexto, in ecclesia sancte Dei genetricis 

Marie, coram universali sinodo, decimo sexto kalemdas novembris, 

astantibus bonis et ydoneis testimonio viris. Nomina testium : 

« Signum DnoaoNis, episcopi , qui hanc traditionis cartam fieri jussit'et reoenseri 

fecit. Signum AnwuLEI et Humpseri, archidiaconorum. Signum Enmen- 
GER1, abbatis sancti Winnoci. Signum BALDUINI, prepositi sancti Audoman. 

Signum GrErozni, decani. Signum GR1IMELANDI, cantoris. » 

XX. 

INCIPIT: CONFIRMATIO DONATIONIS VILLARUM ELCINII, COEKA, KALMONT, ET REDDITUS 

COLONIE AD VINUM, AB EODEM HERIBERTO ABBATE CONCESSE. 

« In nomine sancte et individue Trinitatis. Heribertus, gratia ejus- 

dem divine dispensationis, abbas cenobii Sithiensis, presentibus et 

futuris, hoc in loco et ubique fidelibus universis, post terminum 

vite presentis inevitabilem, celestis glorie beatitudinem. Cum conetet 

unicuique: mortis incerta..dies et hora, et homo brevi vivens tens- 

pore quasi flos conteratur, et fugiat velud umbra, vitandum est, et 

summopere-elaborandum ut fiat quod bonum: est, quamdiu in. pre- 
senti peregrinatur'vita, ut, transeunte mundo et concupiscentia .ejusi, 

lücrentur bona future vite, cujus'non estiterminus. Quocirea ego He« 

ribertus, Dei gratia, abbas, post obitum meum volens esse consultum 
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anime mee, et Jaste petitioni atque utilitati carissimorum filiorum 

meorum , et, post eos, futurorum pia favens consideratione, confir- 

mationes quasdam , que quidem temporibus predecessorum meorum 

abbatum constitute fuerunt , ipse firmiori stabilitate studui renovare; 

quasdam vero, sano mentis consilio et communi favore fratrum, con- 

firmare meo decrevi in tempore, adhibita ad noticiam posterorum 

litterali testificatione. Notum sit igitur tam futuris quam presentibus, 

villas Elcinum, Coika, Galmunt, et bonum de Colonia, ad vinum 

fratrum, me perpetuo jure ex integro delegasse; ea scilicet inviola- 

bili interposita ratione, ut neque ego in vita mea, neque aliquis 

post me futurus abbas, neque aliqua quælibet persona, inde audeat 

aliquid usurpare, excepta ministeriorum et mollendinorum que ad 
abbatem spectat redemptione; et ydoneus ad hoc prepositus eliga- 

tur, constituatur, concordante abbatis voluntate et precepto, cum 

communi fratrum provisione; et sit fas eundem prepositum substi- 

tutione alterius deponere, justa tamen hoc exigente ratione sue 

negligentie aut offense, et communi, ut dictum est, tocius conventus 

sententia sanissima in hoc concordante. Karitates etiam que pro 

vivis seu pro mortuis conferuntur a fidelibus, quarum medietates 

cedebant predecessorum meorum abbatum in usus, ex integro sern- 

per habendas ipsis assignavi fratribus recipiendas et expendendas, 
ubi fratres potissimum elegerint a priore qui ad hoc fidelis fuerit in- 

ventus. Beneficium quoque cujusdam Winnemari, quod idem Winne- 

marus, in presentia mea et meorum militum , michi reddidit, adhuc 

vivens, assignatum quoddam paterne dilectionis pignus, dilectissi- 

mis filiis meis eorumque dereliqui successoribus, ut, cum ingressus 

fuero viam universe carnis, semper in anniversario obitus mei et ante- 

cessorum meorum abbatis Roderici et abbatis Bovonis, plenissima 

caritas vini atque unius ministrationis piscium detur a preposito ville 

Kelmis , nihil detracto ex rectitudine cotidiane ministrationis. Molen- 

dinum nichilominus de Huneles, ad elemosinam a me constitutum, 

majori frequentie pauperum majoris cure et humanitatis prebeat sus- 

tentamentum, ut, suscepto sepius Christo in membris suis, si quid 
25. 
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negligentius a me, vel a meis prioribus hactenus factum est, indul- 

geatur nobis. Constitui preterea, ad edilitatem monasterii, bonum 

quod in villa Hanelmos ad sanctum Bertinum probatur pertinere;.et. 

unum march argenti de decima ville Loningehem, que est in pago 

Bononie, utrumque suscipiendum et expendendum ab edituo; ad 

necessaria , ut dictum est, ecclesie. Statui postremo, ut, cum quilibet 

hujus cenobii frater, morte preventus, ex hoc seculo migraverit, pre- 

bendam suam, anno integro, unus sacerdos, qui pro ejus anima Do- 

minum deprecetur, habeat; et pro dimidia libra denariorum, pro 

vestimentis ejus, a camerario alii sacerdoti detur, qui similiter pro eo 

orare studeat. Igitur, ut nulla occasione vel necessitate aliquis , futuro 
in tempore, audeat has confirmationes, vel confirmationum renova- 

tiones mutando aut minuendo aut adnichilando infringere , quas nos, 

roborande caritatis et concordie causa, et salutis animarum nostra- 

rum stabilivimus gratia, congregato in unum omnium fratrum nos- 

trorum conventu, a minimo usque ad maximum unanimi consensu , 

ab illis eciam qui post nos futuri sunt servanda, confirmavimus; 

confirmata, ut dictum est, infringentes, ipse primum et mecum 

viginti sacerdotes, faventibus aliis, in commune anathematizavimus. 

Quicunque ergo violaverit, cum fautoribus atque adjutoribus suis in . | 

malitia, msi digna per se resipuerit penitentia, sit in adventu Do- 
mini anathema, maranatha. Quod si tandem non sponte sua, sed 

seculari coactus potentia, resipuerit, septem libras auri solvet prin- 

cipi terre pro malignitatis sue iniquo conatu et opere. Itaque, quia 

ex auctoritate romana, tempore, loco, principe et testimonio, una- 

queque stabilienda est carta, actum est a me Heriberto, gratia Sal- 

vatoris , abbate, anno incarnationis ejusdem millesimo septuagesimo 

quinto, indictione decima quarta, regnante Philippo Francorum rege. » 

XXI. 

DE WILHELMO, REGE ET COMITE ROBERTO. 

Ànno itaque dominice incarnationis millesimo sexagesimo sexto, 
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vel, ut quibusdam placet, sexagesimo septimo, tempore ejusdem 

abbatis Heriberti, Willelmus, comes Nortmannie, ex signo celitus 

dato (cometa enim claritatis admirande et visionis horrende appa- 

ruit), cum copioso navium apparatu et multitudine exercitus, Angliam 

petiit, ac Haroldo ipsius terre occiso, eo quod filiam ipsius Wilhelmi 

in uxorem accipere recusaverit, Anglos gravi prelio, multorum san- 

guine fuso, sibi subjugavit, et utrique populo Anglico et Nortmannico 

regnavit. Nec multo post tempore, anno videlicet Christi nativitatis 

millesimo septuagesimo primo , Robertus, filius Balduini comitis In- 

sulani, qui postea Iherosolimitanus dictus est, apud castrum Cas- 

letum contra nepotem suum Árnulphum, commissa pugna civili, 

Arnulpho occiso, fratre ejus Balduino nichilominus, cum matre 

Richilde; eliminato, victricibus signis insignitus, monarchiam tocius 
Flandrie adeptus est. EE 

! Ànno insecuto, scilicet septuagesimo secundo, rediit abbas nos- 

ter ab Autisiodorensi cenobio; in cujus absentia Sithiense monas- 

terium non pauca perpessum est incommoda. Nam a regimine ce: 

nobiali sancti Winnoci spoliatur; pasturam item Suinard dictam; 

inter cappellam leprosorum sancti Áudomari et crucem: de ‘Arkes 

jacentem, amisit. Regresso tamen abbate Heriberto, visus est male 

disposita in statum pristinum erigere, et, ut erat sagax et intelli- 

gens, quod jampridem in Bergis perdiderat, in Alchiaco monasterio 
recuperat, instituens Álchiacensibus monachis, anno quo supra, 

Suelgerum Bertinensem ibidem abbatem, qui biennio abbas extitit. 

Post cujus transitum Gervinus, sancti Bertini cenobita, ab abbate 

Heriberto fit abbas ibidem. lllo mortuo, successit Norbertus, et ita 
vicissim Bertinienses,' usque hodie, in illius loci dignitate abbaciali 

sublimantur, donec regularis vite. norma in suo Sithiensi cenobio 

viguerit. uon 

! In codicis margine legitur : Hec, usque ad capitis finem, desunt in alio ms. exem- 
plari pergamineo. | U | 
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XX1I. 

DE OBITU DOMNI HERIBERTI ABBATIS. 

Ánno itaque virginei partus millesimo octogesimo primo, eui 

autem regiminis anno septimo decimo, diseinteria idem venerabilis 

pater Heribertus leeto decubuit; qua aliquandiu laborans, plurima 

virtutum. suarum. monumenta posteris relinquens, quibus adhuc 

nostro evo celebris non immerito habetur, in pace quievit. 

X XIII. 

Cujus rei non immemor adhuc vivens, providentie sapienti usus 
consilio, molendinum de Huneles, pro redemptione anime sue, pau- 

perum (Christi usibus inperpetuum babendum, sub anathematis 
intermainatione, delegavit. Expletis igitur cum maximo astantium 

planctu, ut tantum decebat patrem, funeris exequiis, in medio majo- 
ris basilice, quam ipse consummaverat, corpus terre mandatur, al- 
iara exaltationis sancte crucis, mensis septembri die quinta decuma, 
cujus tumulus diademate, auno argentoque, ipsius patris sumptibus, 
fabrefacto, bonorifice coronatus fuit. | 

XXIV. 

DE DOMNO JOHANNE, ABBATE NOSTRO. 

Destitutis igitur tam luctuoso obitu tanti petris dulcedine filus 
fratribus, quia ovile dominieum ducatu pastoris diu carere non 
dehuerat , facta electione, in domno Johanne de Ipra, priore hujus 

loci, Domini gratia, omnes pari concordavere sententia. Qui, pene 

a pueritia , intra ecclesiasticos parietes collactatus, ad tantam animi 

probitatem paulatim crescendo conscenderat, ut illi jam adulto, 

maxima ex parte, publicarum rerum injungeretur dispositio. Át ubi 

provexiori evo animique sagacitate cepit maturescere, prioratum loci, 
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post abbatem Heribertum , suscepit suo in tempore. Steque fratrum 

usibus necessariis exterius mserviens, et salutiferis anmiarum exet- 

tifis interius invigilans, m tantum gratiosus et amabihs omnibus 

videbatur, ut , dixi, post decessum sepememorati patris Heriberti, ad 
loei regimen, eadem omnium sententia, electus expeterefur. Et, 
quoniam Mormensi ecelesie presul, a quo consecrari et baculo: pas- 
torali insigniri, et, ut moris est, debuerat intronari, nieseio’ quo 

discidio, tunc temporis deerat, domnum Gerardum, hujus rei gra- 

tia, Cameracensem  adnt antistitem, eujus providentie, ob guber- 

nandos sancte matris ecelesie: filios, dispensatio ejusdem diocesis 
delepata fuerat. i quo‘honorifice susceptus, et honorifrcentius, prep- 
ter quam venerat, consecrationem: adeptus, cum: multo militantium 
comituta ad sedem propriam revertitur. Cun nimirum tota Sithrensis 
obvia fit congregatio, amictu circumamicta vario, utputa tanti pa- 

tris honore exhilarata multimodo. Tandem cum jubilo suscipitur, 

in sede principali constituitur, post omnia ab omnibus osculatur, et 

deinceps ut pater et abbas veneratur. Tanta illi deinde in subditis 

affectuosa caritas, ut quotiens, grati&:ecclesiatice utilitatis, alicubi 
profectus aliquandiu: abesset, miro amoris desiderio a fratribus et 

domesticis: ejus prestolaretur adveritus; Solebant namque exhilari- 
tate-animi:ejus, ut boni fin, patri alludere: Eratque ini eo tunt ma- 

gnam videre humilitatem, cum sibi. transeunti non pateretur qu'enk- 

bet.assurgere, nec debitam reverentiam sibi impendere. Sed, cum 

emulis solummodo placare non posset, ipseque erga eos nil impa*- 
tienter ageret, sed equanmiter eaninas eorum obtrectationes jugiter 

dissimularet, in hoc videbatur netandus, quod grátia! pietatis erga 

quoslibet agebat remissius. 

XX V. 

DE INCENDIO HUJUS LOCI. 

Sed, quoniam, probidolor! prosperis sueceseibus:solent aliquitidé 
tristia: succedere, accidit, justo Dei juditio, illius tempore, civibus 
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hujus ville divine ultionis tam gravis animadversio, ut, eorum pecca- 

tis exigentibus, pene omnium sevo incendio consumeretur cohabita- 

tio. Et, quia in agro dominico zizania malorum operum , invidia hostis 

humani generis, torpentibus a spirituali exercitio custodibus, super- 

seminata, falce divine severitatis secanda, et igne superne examina- 

tionis fuerant consumenda, ignis vi peccatorum nostrorum appulsus, 
omnem locum istum enormitate sui circumvallat, et obvia queque 

peredit. Et, quoniam adhuc arundinea tectura, in ignea facile in cine- 

res redigenda, pars nove basilice tegebatur, ea arrepta ab igne, cum 

subjecta lignorum materie, et cum prope stante ardua turre, cum om- 

nibus adjacentibus officinarum edibus, monasterium quoque sanct 

Petri, a venerabili viro Alquero, hujus loci monaco, a fundamenus 

inceptum, tuncque noviter consummatum, igneo vapore liquantur.. - 

XXVI. 

Quid multa? Tam gravis infortuni incommodo amabihs abbas 

Johannes attractus, quia summa hujus excidii ejus labori et ordina- 

tioni incubuerat, de reedificatione tractare non distulit. Fratribus 

interim divo expositis, utpote tanto claustro adusto, totus in opus 

manuum accingitur, multoque labore omnique conamine, bonus 

Christ. mercennarius in reedificandis cenobii. domatibus innititur. 

Adeoque per divinam clementiam secundus successit operum effec- 

tus, ut in brevi quecunque vorax flamma, partim ex parte, totaque 

ex loto vastaverat, in pristinum, vel potius in potiorem quam. prius 

fuerant, restitueret decorem et statum. Enimvero, quoniam refec* 

toria domus, tociusque confinia claustri ignis pessundederat, utrun- 

que ex integro reparans, claustrum quidem, quanquam sumptuosis 

expensis, mira arte sculptoria decoravit; ceteraque omnia ex maxima 

parte sublimavit, ampliavit, et tectorum culminibus, Deo gratias, con- 

summavit. His ita effectui quanquam satis laboriose mancipatis, ex- 

teriora nichilominus que, antiquorum institutione ordinata, minus 

domui Dei profuerant, corrigere curavit; et correcta, ne iterato pra- 
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vorum imprudentia deteriorarentur, cum quibusdam ecclesiasticis 
traditionibus, cartarüm allegationi mandant. . . 

X X VII. 

TRADITIO GERBODONIS ET ADE, CONJUGUM, TERCIE PARTIS SUI ALLODIL VILLE OSTRESELE. 

« In nomine sancte et individue Trinitatis. Nos seculares homines 

semper huic mundo dediti, nimium illecebris inservimus hujus se- 

culi. His eciam morbidis, caducis et transitortis commodis toti in- 
heremus; eterna vero et magis desideranda, proh dolor I bona nichil 

pendimus. Unde, dum cotidie hinc exire cogimur nudi, et nichil 

preter. peccata portantes , terribili Dei nostri juditio discutiendi re- 

presentamur. Tunc queque terris babita non solum prodesse, sed 
valent, elemosinarum vero. bona, si-qua sunt, familiariter 

nnis.sollicitudinem gerentes , nobis quod in etérnum 

ere, et aliquantulum Deum nobis debitorem cupimus 

ic enim, dictum audivimus in  ewangelio: Quamdiu 
! minimis michi fecistis. Quod autem. Deo nostro 

dando amittitur, sed denuo recipiendum sapien- 
De quo apostolus : Scio cui credidi, et.certus sum 

depositum meum servare in illum diem. Tunc nulla 
tudo eruginis, aut tinee vel furum; nec tantumdem reci- 

pietur, sed centuplum, ut Dominus in ewangelio : Omnis qui relique- 

rit agros in nomine meo centuplum accipiet, et vitam eternam possi- 
debit. Hec ego omnia sciens, et omnia credens, alodium. meum, hoc 
est terciam partem tocius ville Ostreseld , quod prius conjugi mee in 
dotalittum dederam, ea ipsa consenciente.et rogante, Deo:et sancto 
Petro sanctoque Bertino, firma:do.:traditione; ea scilicet ratione, ut 
abbas ipsius loci, in omni meo anniversario, meeque oonjugis , refeo- 

! Quamdiu fecistis uni ex his frütribus moiá minimis, etc. Matth. xxv, 4o. "7 75 7 077 
26 
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tionemt tbidem Deo famulantibus fratribus faciat ,-ut.eo hbentras rps 

fratres pro redemptione nostre ad Dei aures palsent. Pro. qua scilicet 

anime mee redemptione hanc traditionem facio, meorumque mili- 

tum subsignatione firmo. | 

«Signum: Eivanpr. Signum Hégenti. Signom Rawkma Hakéta. Sighrum 
OpGRINI. » 

XXVIII. 

EXEMPLAR CARTE JOHANNIS ABBATIS DE VILLA ASTRESELA. 

« in nomine Patris et Fili et Spiritus Sancti, vita et salus omnibus 
sancte Dei ecclesie defensoribus. Quoriam apud veteres laudabiliter 
quidem consuetudo inolevit, ut, srquid im ecelesiasticis dignum me- 
moria fieret, id litterali attestatione frmaretur; #obis quoque visum 

est eorum statutis nequaquam contraire, immó, exempli gratia, tfi 
similibus similia agere. Quapropter ego Johannes, Sithiensrum ab- 
bas, notum facio sanctum Bertinum in villae, Ostrasele nuncupatain, 

delatum, quatinus altiori consilio mei et fratrum ibidem sui juris allo- 
dium. sine aliqua contradictione sibi vendicaret, sicque ab omni con- 

troversia liberum quidem ae quietum imperpetuum permaneret; ubi, 
inter reliqua, Arnulfus atque Gerbodo, frater suus, ex éonventione 

utrinque facta et concessa, homines riostri manibus effecti quatuor 

marchas argenti, unusquisque videlicet duas, et hoc constituto tem- 
pore, id esi in festivitate sancti Micaelis; m benefitram singulis annis 
recipiunt; eo scilicet pacto atque conditione , ut nuHo ingenio, nulla 
ratione , 3m predictum sancti allodium; eausa ahiqurd usurpandt seu 
eciam placttandr, se aliquatenus ingerant, nec postremo. quicquam 
quod ad dampnum ecclesie respreiat umquam mibt agere presumant; 

inswper: vero omnes suos liberes ac servos, quemadmodum setpsos, 

a simili injuria compeseant.. Si quando autem, placito aliquo adgra- 
vato, ministerialis. et custos ejusdenDboni rem: suis juribus in effec- 

tum dueere: nequiverit, tmc tandem, si sibi id utile visum fuerit, ab 

eo vocati et moniti veniant, simulque consilio et auxilio in quantum 
EP. . 
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prevalent ,.una cum eo, salva fidelitate-ecclesie, omnia tractent-etque 

disponent; tezciumque nummum, ex eodem placito provenienteni:, 

tunc tantum, ejusrei gratia, habeant, ultra hoc nil umquam, ut dictum 

est, de cetero intromittentes. Pacta est igitur hec talis conventio in 

presentia nostra, cunctis super hoc assensum unanimiter prebentibus, 

anno ab incarnatione Domini millesimo octogesimo septimo, indie- 

tione decima, regnante Francorum rege Philippo; presente Lamberto 
Hejaniensi abbate, multis quoque aliorum spectabilium personis. Quas 
videhcet in presentium subscriptione, ad-cerroberandum hujus rei 
testimonium , attitulan placuit ex nomine, hoc modo: | 

« Bazpunnus de Gandaz. Rao de Ganera. Razo et Árnicus, frater eras, 

de Moneta. Rermanpus de Sotligehem;,.et ROwNETH, frater suus, et 

SicERus de Westernehem, et Ropuzpaus de Hervetingehem. GErar- 

pus de Kimhresaca; et aliis multis, quos longum est memorare. 

« Quibus expletis, astante ibidem sacrosancto corpore beati Ber- 

tini, cum aliis reliquus , decretum est et exclamatum , ut, quicumque 

suprememoratam conventionem aliquando violare presumeret, eterno 
anathemati.subjaceret, misi digna penitencia reconailiatus, a tanto 
erraio cito restpiecaret. Fiat, fiat» 

ES 

XXIX. 

EXEMPLAR CARTE ROBERTI PRISONIS, courtis FLANDRIE, DE LIBEBTATE DE ARKAS, ET DE 

' PASCUIS PORCORUM Ef PECORUM EJUSDEM VILLE. 

Prudenter satis entiquorum 'excogitevit sollercia, nt litteris com- 

mendarent et firmarent que honeste ac recte a se facta posteros latere 
nolebant. Unde et ego Robertus, gratia Der, Flendrensium comes, ad 

noticiam tam futurorum quam presentium hic annotari volui, qualiter 

assensum prebuerzm humillime petitioni abbatis Johannis et fratrum 
de cenobio sancti Bertini, de villa eorum que. dicitur Arkas ; ut scili- 

cet, sicut eadem ville bereditarhum etproprium jus. sancti Walberti 
comitis fuerat, qui eam sancto: Bertino trüdiderst, ita scilicet sancti 

Bertini fratrumque ibidem Deo servientium, hereditaria. et propria 
206. 
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possessio, comitatu et omni lege seculari !, soli ecclesie subuita, sine 

aliqua alicujus comitis vel potentis vi vel molestia, firma libertate 

imperpetuum permaneat. Super omnia, de pascuis porcorum vel.pe- 

corum ejusdem ville in vicina silva, Ruhoud dicta, antiquo jure pas 

centium, antiquarie carte eorum assentiens, annui, ut nullus alis, 

nisi abbas predicte ecclesie, aut prepositus &ive missus ejus, inde 

exigat et accipiat quicquid, quasi, pro respectu silvestris pasture, et 

exigendum: et accipiendum est. Palustrem eciam terram, que inter 
arabilem terram de Arkes et Elst, ultra vetus monasterium; et, in 

oriente, vetus fossatum in silva; ac inter Hindringeled et vetustam 

Mere, atque, in occidente, novum fossatum, interjacet; quam pater 

meus: Balduinus, comes, Gerbodone advocato:concedente, sancto 

Bertino, quia ei in corpore viventi tradita fuerat, liberam possiden- 

dam confirmavit. Àc quitquid infra notatos terminos in piscariis, sive 

in alliorum. terris, in presenti utilitatis est seu m futurum, in pra- 

tis et pascuis, vel quolibet modo accreverit, propriis. ecclesie. usibus 

profuturum, reconfirmo; ita sane ut nulli hominum- liceat exinde 

sibi quitquam juris vindicare, nisi quod per abbatis voluntatem , ca- 
pitulo concedente, legittime obtinuerit. Deaima quoque reddituum de 

berquariis et vaccariis, et de nova terra, in Broburgensi castellaria, 

quam pater meus ecclesie concessit, concedo; et cetera que per cartam 

confirmavit , cum hic prescriptis, sigilli mei impressione, ut rata per- 
maneant, annuo. Quicumque vero, suadente diabolo, horum omnium 

confirmationem futuris temporibus in aliquo violare presumpserit , ac- 

cusante se, iniquitate sua convictus, quinque bres auri principi térre 
persolyere cogatur, et irritum fiat quod inique presumpsit. Actum-est 

hoc agno incarnationis Domini millesimo nonagesimo tercio, indic- 

tione prima, in presentia predicti comitis Roberti et filii ejus Roberti, 
et. proceyum suorum, quos ob testimoniam: hic. annotari aus 

: junioris. Signum Rosen: advocati. Signum Cénôms. Signum RopczR!, 

castellani. Signum Taumsiuds de Ypres. Signe Raises; + dapileri; » 

' Suppl. lbera vel immunis. Lt ges aL 

t 
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XXX. : 

PRIVILEGIUM JOHANNIS, ABBATIS, DE COMITATU VILLE DE ARKES, QUEM IDEM -ABBAS SANCTO 

BERTINO ADQUISIVIT. 

« Ego Johannes, Sithiensis cenobii abbas; notum facio tam futüris 

quam presentibus, me partem comitatus de villa de Arkes, illam vide- 

licet que ad Baldricum de Culhem attinet, in censu optinuisse ; eo 
pacto atque conditione, quatinus duobus militibus suis Baldrico, filió 
Arnulfi, et Eustatio, filio Ymmonis de Baldringehem; quibus eam in 

feodo concesserat, singulis annis, in die elevationis sancti: patris 

Bertini, decem solidos, unicuique scilicet quinque, ejus rei gratia, 
darem, sicque eam cum quiete ad opus ecclesie possiderem; simi- 
liter autem posteri eorum, quicunque predictum feodum habterint; 
totidem solidos, suprascripto termino, in camera abbatis hujus'ec- 
clesie, accipiant, et ultra nil exigere aut usurpare presurnant: Quod 

si prenominatus census, die statuto, eis non fuerit tributus, postea, 

pro emendatione talis negligentie, duos solidos. accipiant ; ita ta- 

men-ut ex integro censu nil ob hoc minus accipiaht. Actüm est vero 

hoc, tam ipsis quam domno suo presentibus et unanimiter assen- 
sum per omnia prebentibus. Si quis ergo hanc nostram'conventio- 
nem deinceps infregerit aut aliquatenus contra dixerit, eterno ana- 

themate subjaceat, nisi cito digna satisfactionne resipiscat. Recitata 

est et confirmata in presentia domni nostri Roberti senioris , villa 

Ária, 1pso annuente, et, una cum suis, subscriptionis signo fir- 

mante, quorum nomina, testimonii gratia, hic placuit annotari. 

Signa testium : . 

«Signum Rosznr!, comitis. Signum GenTRUDIS, comitisse., Signum ARNULPM, 
archidiaconi. Signum Bazpuini, castellani. Signum ROBERT, advocati. 
Signum Barpnici de Culhem. Signum Eusrafit, advocat "T'aruanensis. » 

* 
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XXXJ. 

, EXEMPLAR CARTE EPISCOPI NQYIQMENSIS. DR ALTARI DE CALMUNT. 

« In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus 

Sancti. Ego Rabodus, Dei gratia, Noviomensium episcopus, omnibus 
hic et ubique fidelibus, Cum nobis, fratres karissimi, sit cognitum 
sancte Dei ecclesie. cultores ad honorem ecclesiastici ordinis. exal. 

tandum fideliter elaborasse , nos, eorum successores, dignum est ip- 
sorum sequi doctrinam, et, in quantum possumus, sanctam ampliare 

ecclesiam. Horum igitur informatus exemplo, domno Johanne ab- 

bate, fratre vero Gerardo, ejusdem monaco, intercedentibus, ecclesie 
sue, sancti scilicet Bertini, ad monacorum usum, altare de villa, que 

Calmunt in Valles. dicitur, Baldrici archidiaconi, nostrorum derico- 
rum consilio, sub personatu perpetuo tenendum concessi; tali qui- 

dem conditione, quod, unaquaque persona decedente. aliam predicti 
sancti abbas.seu monaci Noviomensi episcopo presentent personam , 
cui ipse episcopus ejusdem altaris personatum commendet; persona 
yero restituta quinque tantum solidos episcopo, seu ejus archidia- 
cono, tribuat, et unoquoque anno, in festivitate sancti Remigii, pro 

respectu altaris sibi commissi, tres eis similiter solidos solvat, et ad 
eorum sinodum celebrandam veniat; sicque ab omn exactione.h-